令和 6 年 9 月 25 日
会 員 各 位
                                     一般社団法人三重県薬剤師会
                                             会 ⾧ 谷村 学

薬局薬剤師等在宅医療技術研修（個別対応型研修）の開催について

 平素より薬剤師会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 薬剤師在宅医療推進事業につきましては、平成 30 年度から鈴鹿医療科学大学の協力を得て、シミュ
レーション・ラボにおける研修を実施してきたところであり、受講者には大変好評をいただいています。

今年度も対面により下記のとおり基礎編と応用編を開催します。ご多忙とは存じますが、薬局薬剤師
をはじめ、病院薬剤師の皆様にぜひ受講いただきますようご案内いたします。

記
１ 開催日時：次の日（AM は 10:00～12:00、PM は 13:00～15:00）

基礎編：10 月 14 日 AM、PM、10 月 20 日ＡＭ、ＰＭ、11 月 4 日 AM、PM、
12 月 1 日 AM、PM、12 月 15 日 AM、PM（いずれも内容は同じ）

  応用編：1 月 19 日ＡＭ、ＰＭ、2 月 2 日ＡＭ、ＰＭ、2 月 9 日ＡＭ，ＰＭ、
2 月 16 日ＡＭ、PM、3 月 2 日ＡＭ、ＰＭ（いずれも内容は同じ）

    ※（基礎編、応用編とも複数回受講していただいても構いません）。
２ 開催場所：鈴鹿医療科学大学白子キャンパス 1 号館 4 階 シミュレーション・ラボ
３ 研修内容
  基礎編：【目的】異常な音を確認し、正常な音との違いを確認します。

アネロイド血圧計と聴診器の使い方、正常音（心音、肺音、腸音）、異常音（下痢、慢性閉
塞性肺疾患、心不全、肺炎、肺線維症）等

応用編：【目的】薬物療法に関する症例を通し、臨床医の思考プロセスと臨床検査値を読み取るポイ
ントを学びます。
1 回あたり 2 症例、フィジカルアセスメント、臨床検査データ解析等

  （※本研修内容は、鈴鹿医療科学大学シミュレーション・ラボで監修しています。）
４ 講 師：三重県薬剤師会在宅医療インストラクター（１講座２名で対応）
５ 対象者及び募集人員（病院薬剤師の受講も歓迎します。）
  ・在宅医療で活用するフィジカルアセスメントの基礎を学びたい方

・薬局薬剤師等在宅医療基礎研修受講済者でさらなるスキルアップを目指す薬剤師
・日常業務として在宅医療に取り組む薬局薬剤師 など

  ・各回とも４名（申込期日の経過及び定員になり次第締め切ります。）
6 参加費：三重県薬剤師会会員は無料、非会員は 3,000 円（非会員の参加費の支払い方法は後日事

務局から連絡いたします。）
7 申し込み方法等

各開催日の開催日の前々週金曜日（日曜日開催の時は９日前、月曜日開催の時は
10 日前）までに ホームページ内の申込フォーム、または QR コードに必要事項
を入力の上、ご送信ください。

〈https://forms.gle/5TVohdXjemCqW2sV9  一般サイト及び会員サイト→研修会〉
受講が決定した方には事務局から受講案内を開催日の前週の火曜日(5 日前もしくは 6 日前）

頃にメールで連絡いたします。

事務担当 :薬事情報センター
                三木、松田

   TEL059-228-5995 FAX059-225-4728